

Bilanzen

	Goldmark-Bilanz 1./7. 1924	30./6. 1928	30./6. 1929	30./6. 1930	30./6. 1931	30./6. 1932
Aktiva						
Grundstücke	GM 7 149 000	RM 6 924 926	RM 6 947 197	RM 6 620 587	RM 6 560 444	RM 6 331 041
Geschäfts- und Wohngebäude	} 3 968 263	5 586 150	5 892 879	4 833 730	4 468 962	1 117 170
Fabrikgebäude und andere Baulichkeiten						3 304 301
Maschinen und sonstige Anlagen						5 681 561
Werkzeuge, Betriebs- und Geschäftsinventar	} 7 735 844	9 602 773	10 756 050	8 374 060	7 273 111	4 391 142
Im Bau befindliche Anlagen	—	608 212	622 186	—	62 075	22 645
Patente und Gebrauchsmuster	1	1	1	1	1	1
Beteiligungen	2 000 000	1 537 442	1 519 288	1 503 134	1 521 215	1 844 794
Vorräte: Roh- und Hilfsstoffe	} 7 158 266	2 750 794	2 216 139	2 216 139	2 314 201	1 543 762
Halbfabrikate		9 380 474	3 241 639	2 934 646	2 118 874	1 622 746
Fertigfabrikate			1 985 474	1 561 412	1 091 640	848 279
Hypotheken, Grund- und Rentenschulden	} 6 992 128	303 887	439 760	522 866	522 866	542 805
Geleistete Anzahlungen						79 808
Forderungen auf Grund v. Warenlieferungen und Leistungen			8 613 967	7 938 788	8 523 013	3 467 091
Diverse Forderungen		5 661 288				1 258 458
Forderungen an abhängige Ges. u. Konzernges.			419 491	970 585	464 024	1 881 798
Bankguthaben			77 531	71 092	14 742	282 921
Kasse, Postscheck und Reichsbank	188 735	297 657	211 889	222 389	127 930	250 525
Wechsel und Schecks	64 928	259 205	130 675	189 815	402 788	805 499
Wertpapiere		Unter „Beteiligungen“ verbucht			117	117
Posten, die der Rechnungsabgrenzung dienen	—	424 000	328 000	298 000	—	79 200
Hinterlegung für Obligationen	—	79 628	30 483	144 261	140 423	—
Transitorische Posten	—	(127 031)	(3 482 805)	(2 852 487)	(5 603 455)	(3 769 007) ¹⁾
Avale	—					
Kautionen	(1 667 713)	(697 775)	—	—	—	—
Summa	35 257 168	40 361 758	43 451 431	38 318 402	35 786 426	31 403 664
Passiva						
Aktienkapital: Stamm-Aktien	112 500	12 000 000	20 000 000	20 000 000	20 000 000	20 000 000
Vorzugs-Aktien	17 887 500	—	—	—	—	—
Reservefonds	1 955 657	600 000	1 200 000	1 300 000	1 500 000	1 700 000
Obligationen	669 495	424 232	327 790	298 110	273 889	106 598
Altbesitz-Genußscheine	—	(81 000)	(74 700)	(70 400)	(66 500)	(66 400)
Langfristige Darlehn	—	13 247 043	5 888 194	3 538 497	3 129 311	2 113 269
Davon hypothekarisch sichergestellt	—	(10 688 003)	(2 422 205)	(805 685)	(751 917)	(718 474)
Akzepte	3 411 718	3 332 825	2 854 989	2 166 785	1 360 351	675 895
Kreditoren	10 983 644	8 854 046	11 073 599	9 045 803	9 074 470	4 098 110
Bankschulden	—	—	—	—	—	2 169 214
Rückständige Dividende	—	—	3 672	1 521	1 419	831
Hypotheken	51 385	—	—	—	—	—
Posten, die der Rechnungsabgrenzung dienen	—	—	—	—	—	150 471
Transitorische Posten	185 366	320 677	294 778	47 243	51 223	—
Bürgschaften	(1 667 713)	(127 031)	—	—	—	—
Avale	—	(697 775)	(3 482 805)	(2 852 487)	(5 603 455)	(3 769 007) ¹⁾
Gewinn	—	1 582 932	1 808 407	1 920 441	395 762	389 276
Summa	35 257 168	40 361 758	43 451 431	38 318 402	35 786 426	31 403 664

¹⁾ Die Avale sind wie im Vorjahre in erster Linie für unsere befreundeten Unternehmungen gestellt worden. Sie sind von 5,6 Millionen RM auf 3,7 Millionen RM zurückgegangen. In dieser Summe ist eine Kollektivbürgschaft in Höhe von 3,4 Millionen RM enthalten, bei der eine uns befreundete solvente Firma für die Hälfte des Betrages haftet.

Die Verbindlichkeiten aus der Begebung von Wechseln und Schecks betrugen am 30./6. 1932 2852838 RM, darunter 1017477 RM 100%ig garantierte Russenwechsel.

Gewinn- und Verlust-Rechnungen

Debet						
Löhne und Gehälter	} 3 700 037	4 659 070	4 465 993	2 854 024	10 494 468	1 176 880
Soziale Abgaben						
Besitzsteuern						
Sonstige Aufwendungen					879 206	2 213 032
Zinsen	1 127 816	791 792	805 682	376 659	419 750	1 957 825
Abschreibungen auf Anlagen	2 197 431	2 428 851	4 076 960	2 041 530	58 051	389 276
Andere Abschreibungen						
Gewinn	1 582 932	1 808 407	1 920 441	395 762		
Summa	8 608 218	9 688 121	11 269 079	5 667 975	17 588 488	
Kredit						
Gewinnvortrag vom Vorjahr	513 403	262 932	277 456	289 876	195 762	
Fabrikations-Konto-Saldo	8 094 814	9 425 189	10 991 623	5 378 099	17 257 287	
Außerordentliche Erträge	—	—	—	—	135 439	
Summa	8 608 218	9 688 121	11 269 079	5 667 975	17 588 488	

Die Gesamtbezüge der Mitglieder des Vorstandes und Aufsichtsrates betrugen für das Berichtsjahr 1931/32 151600 RM.

Dividenden: 1926/27 27/28 28/29 29/30 30/31 31/32
0 6 7 7 0 0%

Angestellte u. Arbeiter: 875 u. 4050.

Umsatz (in Mill. RM): 1928/29—1931/32: 56, 45, 32,2, 27,9.

Gewinn-Verteilung: 1927/28: Gewinn 1 582 932 RM (R.-F. 600 000, Div. 720 000, Vortrag 262 932). — 1928/29: Gewinn 1 808 407 RM (Div. 1 400 000, Tant. 29 457,

R.-F. 100 000, Genußrechte 1494, Vortrag 277 456). — 1929/30: Gewinn 1 920 441 RM (Div. 1 400 000, Tant. 29 158, R.-F. 200 000, an Genußrechte 1408, Vortrag 289 875). — 1930/31: Gewinn 395 762 RM (R.-F. 200 000, Vortrag 195 762). — 1931/32: Gewinn 389 276 RM (davon R.-F. 300 000, Vortrag 89 276).

Aus dem **Geschäftsbericht 1931/32:** Das Berichtsjahr stand im Zeichen der andauernden Wirtschaftskrise.